— 1—

马关县人民政府文件
马政报〔2023〕16号 签发人：郭 敏

马关县人民政府关于省第一生态环境保护督察
组交办信访举报受理编号 D53260020230615060

问题办理核实情况的报告

文山州生态环境局：

2023年 6月 16日，我县收到（文环督转〔2023〕10号）文

第三批交办编号为 D53260020230615060的群众信访举报问题。

马关县高度重视，及时责成州生态环境局马关分局牵头，联合县

水务局、县农业农村科技局等有关部门，会同信访件所属大栗树

乡人民政府立即进行了现场调查核实和办理。现将有关办理情况

报告如下。

一、反映问题

受理编号：D53260020230615060。投诉人反映：马关县大栗

— 2—

树乡河外村委会菊花厂排污水排到河道里，导致在军民桥生态鱼

养的鱼死亡，已向文山州级和县级有关部门反映过，县环保局已

派人来监测过，未收到回复。

二、属实情况

经调查核实，反映情况部分属实。

三、重复情况

查实此次信访举报问题，与第一轮中央环境保护督察及“回
头看”、第二轮中央生态环境保护督察、第一轮省生态环境保护
督察举报件无重复举报情况。

四、办理进展情况

（一）现场调查核实情况

1.关于“马关县大栗树乡河外村委会菊花厂排污水排到河道
里，导致在军民桥生态鱼养的鱼死亡”的问题，经查该举报内容

部分属实。经现场核查，大栗树乡河外村委会确实存在信访举报

的“菊花厂”，实为云南维恩康生物科技有限公司（以下简称“公

司”），公司主要从事万寿菊颗粒加工，年产万寿菊颗粒 10000

吨，主要原辅材料为万寿菊花瓣等，公司加工厂目前正在建设中，

已取得环评批复；“河道”实为河外新大桥下方河外河，公司位

于该河流上游左侧（顺河流流向）山顶，河道距公司直线距离约

1.3公里，公司与河外河之间无明渠；“军民桥生态鱼”实为距
军民桥下方约 400米处，利用河道建设的鱼塘，鱼塘约 10亩，

公司距该鱼塘直线距离约 2公里；2023年 6月 16日执法人员现

场核查时，河流水质现场感观清澈、无异味，养殖点处确实存在

鱼类死亡痕迹。后对云南维恩康生物科技有限公司进行排查检

查，公司处于停产状态，经查阅公司环评报告，公司加工厂不设

— 3—

置污水排口，仅设置一个雨水排口（检查时未发现有水排出），

经现场对照核实，公司加工厂建设情况与环评内容一致，加工厂

废水存储于废水收集池内，收集池已做防渗，现场检查时，未发

现存在通过偷排、直排等方式排放污水进入河道的行为，且该万

寿菊加工厂与军民桥下方鱼塘直线距离约 2公里，两者之间多为

地下暗河，现有证据材料无法判明军民桥生态鱼死亡与万寿菊加

工厂生产有关。

2.关于“已向文山州级和县级有关部门反映过，县环保局已
派人来监测过，未收到回复”的问题，经查该举报内容部分属实。

经核实，自 2023年 3月以来，接到相关投诉举报件 3起，具体

情况如下：

2023年 3月 20日接到信访人殷某某来电反映大栗树乡下寨

菊花厂排水致河里后导致鱼塘鱼死亡，我县当日即组织人员前往

现场进行调查核实，发现信访人鱼塘为取地下水进行养殖，现场

水体观感正常，无异常气味，鱼塘内存在鱼类死亡情况。因周边

只有一家菊花厂，随即对该菊花厂（云南维恩康生物科技有限公

司）厂界进行全面排查，未发现有废水外排情况，加之菊花加工

厂与该信访人鱼塘直线距离约 1公里多，且信访人引用地下水养

殖，无法确定信访人鱼塘内鱼类死亡与该菊花厂生产有关。此信

访件办理情况因信访人不在现场，办理结果已于 2023年 3月 20

日通过电话告知信访人并进行了记录。

2023年 3月 22日收到文山州生态环境综合行政执法支队转

办信访函件：“我在马关县大栗树乡河外村委会老母猪龙洞地下

出水口处养鱼，2023年 3月 20日发现出水口混浊，水有刺鼻味，

并发现鱼塘内有鱼死亡，我们疑似老母猪龙洞山上菊花厂污染导

— 4—

致”，我县接到该函件后，立即组织执法人员再次进行调查核实，

现场核实时，公司加工厂处于停产状态，执法人员使用无人机对

整个厂区四周进行排查，未发现有废水外溢或偷排情况，公司废

水处理设施已建设完毕并配套建设有废水收集池，收集池已做防

渗，现场检查时，生废水收集池内有少量废水储存。执法人员到

养殖户鱼塘进行查看，该鱼塘出水口水量较大，存在鱼类死亡漂

浮于水面的情况，现场仅能闻到死鱼腐烂的腥臭味，未闻到其他

异常气味。已于 2023年 3月 28日按信访办理程序将信访件办理

情况以书面形式上报文山州生态环境综合行政执法支队。

2023年 5月 13日在接到张某某在 12345政务信息平台反映

“马关县大栗树乡大倮者村野花谷上游有一个菊花厂，2023年 3

月 19日该菊花厂偷偷排放污水到河里，导致养殖户的鱼死亡，

给养殖户造成了巨大经济损失”接到该信访投诉举报后，马关县

立即组织执法人员对公司加工厂及下设的 6个收购点进行延伸

排查。虽然公司加工厂已按照环评要求建设有废水收集池和污水

处理系统，但执法人员对云南维恩康生物科技有限公司进行检查

时发现，公司污水处理系统未与公司主体工程同时投入运行，文

山州生态环境局马关分局随即对云南维恩康生物科技有限公司

涉嫌存在的环境违法行为按程序进行立案调查。针对厂区内可能

存在偷排漏排的点位现场要求企业调用挖掘机进行开挖，未发现

异常。调查处理情况已于 2023年 5月 24日通过平台及电话两种

方式向信访人反馈。

监测结果反馈情况：大栗树乡人民政府委托第三方对河流水

质进行了全分析，2023年 6月 15日大栗树乡人民政府组织相关

部门及部分信访代表人员召开信访协调会，会上已将监测结果口

— 5—

头告知信访人。

（二）整改分类情况

综上所述，信访人反映的信访问题，经现场核实，马关县大

栗树乡河外村委会菊花厂排污水排到河道里，导致在军民桥生态

养殖的鱼死亡情况部分属实；已向文山州级和县级有关部门反映

过，县环保局已派人来监测过，未收到回复情况部分属实。故该

信访件综合评定为部分属实，属于立行立改类。

（三）问题处理进展情况

该信访件已办结，针对信访人投诉的“向文山州级和县级有

关部门反映过，县环保局已派人来监测过，未收到回复”事项，

信访办理结果已分别于 2023年 3月 20日、2023年 3月 28日、

2023年 5月 24日对信访人进行过答复；监测结果已于 2023年 6

月 15日在大栗树乡人民政府信访协调会上告知相关信访人。

五、违法行为查处情况

未查处，未发现云南维恩康生物科技有限公司存在将污水排

入河道的行为。

六、责任追究情况

无，文山州生态环境局马关分局已及时对信访件开展现场核

查，并按照信访件办理程序时限内答复信访人。

七、下步工作打算

一是加强日常监督，完善协同管控机制。责成相关部门和所

属乡镇加强对该企业的监管，进一步完善联动监管机制，多举措

解决群众关心的热点难点问题。

二是持续跟踪检查，压实企业主体责任。以此次信访转办办

理工作为契机，对公司建设、投入运行生产全过程进行跟踪检查，

— 6—

压实企业环境保护主体责任，确保公司依照环评及批复建设各项

污染防治设施，并保证正常运行。

附件：现场核查情况照片 4张

2023年 6月 18日

（联系人及电话：胡秀虎 13837679747）

抄送：州边督边改组。

马关县人民政府办公室 2023年 6月 18日印

— 7—

附件

地下暗河出水口出水情况及军民桥下方养殖鱼塘鱼类死亡

情况。

（一）2023年 6月 16日州生态环境局马关分局、县水务局、

县农业农村科技局、大栗树乡人民政府现场核查；（二）大

栗树乡万寿菊加工厂与军民桥下方养鱼塘位置关系图。